
 - 1 - 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 01/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, 

DEL SERVIZIO INTEGRATO DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 

SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLO ED 

ESAMI BANDITO DALL’ATER DI POTENZA PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 POSTO DI AVVOCATO ESPERTO. 

“DECISIONE A CONTRARRE” EX ART. 17, COMMA 1, D.LGS. N. 36/2023. 

CIG: B5209BCF94. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno 09 (nove) del mese di gennaio, nella sede dell’ATER. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

“U.D. GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 



 - 2 - 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico p.t. n.33 del 25.06.2024 con la quale si è proceduto ad 

approvare l’avviso di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

di n. 1 posto di avvocato  esperto - Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione del comparto funzioni 

locali; 

VISTO l’avviso allegato alla delibera sopracitata, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nonché sul Por-

tale del reclutamento istituito dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto alle ore 23:59 

del giorno 9 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che le procedure concorsuali prevedono una prova preselettiva, consistente nella 

somministrazione di n. 30 quesiti a risposta multipla chiusa, nonché due prove scritte che richiedono 

l’utilizzo di strumenti digitali; 

RITENUTO necessario assumere ogni possibile iniziativa per rendere celere lo svolgimento delle procedure 

concorsuali, minimizzando l’impatto sulle strutture interne dell’ATER, in quanto ad oggi sottodimensionate 

rispetto alla necessaria dotazione; 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’individuazione di una ditta esterna per il supporto tecnico 

all’espletamento informatizzato della prova preselettiva e delle due prove scritte del concorso di cui in 

narrativa; 

PRESO ATTO che per il suddetto concorso sono pervenute n. 36 candidature, 34 delle quali ammesse,  che 

richiedono una organizzazione complessa della procedura sia per quanto riguarda gli spazi, gli strumenti 

digitali e la sicurezza nella somministrazione delle prove che per quanto riguarda le attività di verifica e 

controllo in sede di accesso alla sede di concorso e durante lo svolgimento delle prove; 

RITENUTO pertanto necessario - per le richiamate finalità - procedere all’acquisizione di un servizio “global 

service” di organizzazione, gestione e svolgimento del suddetto concorso pubblico, consistenti nella 

disponibilità ed allestimento delle postazioni, nella fornitura del personale di vigilanza preposto anche 

all’accoglienza, alla custodia dei beni e al controllo durante lo svolgimento della prova, alla 

somministrazione e correzioni prove nel rispetto dei principi di sicurezza e anonimato; 

VALUTATO che per l’acquisizione del servizio non  è possibile procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 449 

della Legge n. 296/2006, utilizzando le convenzioni-quadro di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e gli 

altri strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., in quanto non presenti su Consip; 

RITENUTO di ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 

convertito in Legge 120/2020, e successivamente modificato da D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 

108/2021, utilizzando lo strumento telematico MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 - “Codice degli Appalti” - il quale, regolando le modalità con cui gli 

Enti devono gestire le procedure di affidamento, ha confermato l’innalzamento delle soglie per affidamenti 

diretti e procedure negoziate e, in particolare, il comma 1, lettera B) che prevede: l’”affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi non risulta espressamente previsto 

il presente affidamento in quanto, per effetto delle modifiche al sistema di programmazione degli acquisti di 

beni e servizi operate con il nuovo codice dei contratti pubblici, esso risulta inferiore alla soglia di rilevanza 

ai fini dell'obbligatorio inserimento in tale documento di programmazione che, dal 1 luglio 2023, è stata 

innalzata a 140.000 euro; 

RICHIESTA, a titolo esplorativo, una quotazione all’operatore economico “Recrytera S.r.l.”, con sede in 

Chieti alla via Erasmo Piaggio n. 35, società che sul market place possiede la certificazione di sicurezza più 

elevata, per i servizi riferiti al concorso di cui in narrativa, quale soggetto in grado di fornire il servizio 

secondo elevati standard di efficienza, sicurezza e celerità, così come illustrato in apposite demo e documenti 

forniti ad ATER e disponibili in atti, nell’ottica di accelerazione delle procedure e di contenimento degli 

oneri economici per l’ATER; 



 - 3 - 

VISTO il preventivo di spesa della “Recrytera S.r.l.” acquisito agli atti di ufficio con protocollo n. 0014069 

del 24.10.2024, relativo ai servizi in argomento per l’espletamento della prova preselettiva e delle due prove 

scritte in due giornate differenti; 

DATO ATTO che la spesa prevista è pari ad € 7.550,00, oltre IVA di legge; 

RITENUTO, pertanto, di accettare il citato preventivo prodotto dalla società “Recytera S.r.l.”, poiché DATO 

ATTO che il suddetto operatore economico, nella vetrina del MePA espone i seguenti prodotti, di cui al 

codice RCT-CS-BNDATPZ:  

Piattaforma Gestionale Concorsi Smart con portale condiviso (selezioni.concorsismart.it)  

Organizzazione e Gestione Procedure concorsuali;  

Atrezzatura Hardware 

 n. 1 Tablet per ogni candidato dotato di SIM connessione dati multi-operatore e memoria SD di 

backup automatico, perfettamente funzionante; in caso di prova scritta a risposta aperta, la 

postazione include tastiera QWERTY per l’inserimento agevole del testo; 

 MDM per securizzazione del dispositivo, così da consentire accesso alla sola applicazione della 

piattaforma software ed inibire la navigazione;  

 Carrelli per ricarica batterie Tablet;  

 Fotocopiatrice/stampante;  

Personale di servizio 

 Personale di Accoglienza Check-in e Check-out, Controllo documenti;  

 Personale Tecnico Informatico;  

 Persone di affiancamento alla commissione;  

 Responsabile del Servizio e Coordinamento dei gruppi di lavoro;  

Servizi di assistenza al personale dell’Ente, alla Commissione ed ai Candidati 

 Assistenza disponibile per mezzo chat con operatore dal lunedì al venerdì dalle ore 09 alle ore 18;  

 Assistenza ai candidati H24 con sistema di intelligenza artificiale;  

 Assistenza tecnico-informatica in loco; 

VERIFICATO che l’operatore economico “Recrytera s.r.l.” possiede le documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, pertanto, opportuno affidare, per i motivi su esposti, alla società “Recrytera S.r.l.”, con sede in 

Chieti alla via Erasmo Piaggio n. 35, la prestazione del servizio di organizzazione, gestione e digitalizzazione 

delle prove preselettive e delle prove scritte per la procedura concorsuale di cui in narrativa, per una spesa 

complessiva di € 7.550,00, IVA al 22% esclusa; 

RITENUTO di soprassedere all’acquisizione della cauzione provvisoria, anche sulla scorta dell’avviso 

dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (parere n. 124 del 19 luglio 2012), in considerazione delle 

modalità ed entità dell’affidamento e della stipula, trattandosi, tra l’altro, di procedura promossa verso 

operatori abilitati da Consip S.p.A. 

RITENUTO, altresì, di non richiedere all'Operatore economico la cauzione definitiva, tenuto conto che la 

soluzione tecnica denominata "Concorsi Smart" dallo stesso proposta risulta essere stata adottata da un 

rilevante numero di pubbliche amministrazioni operanti a livello nazionale, ministeriale, regionale e locale, 

in comparti di attività estremamente diversificati, per il supporto alle attività concorsuali in oggetto, 

risultando evidenti e comprovate l'esperienza e la capacità organizzativa del fornitore, con conseguente 

possibilità di non richiedere, ai sensi dell’articolo 53 del nuovo codice dei contratti, alcuna garanzia 

definitiva; 

RITENUTO procedere con affidamento diretto alla RECRYTERA S.R.L, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro, senza la necessità di 

consultazione di più operatori economici, data la documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

delle prestazioni richieste; 

CONSIDERATO 

- che l’ordine, compilato e firmato digitalmente, secondo quanto previsto dalle regole di funzionamento 

del MePA, ha l’efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore, con la 

conseguenza che il contratto è perfezionato nel momento in cui esso è caricato sul sistema; 



 - 4 - 

- che il contratto è disciplinato dalle condizioni generali di contratto della categoria merceologica cui 

appartiene il bene acquistato, nonché dalla disciplina che regolamenta gli acquisti della pubblica 

amministrazione; 

ACCERTATA la regolarità del Durc in atti; 

ACQUISITO il seguente CIG: : B5209BCF94; 

VISTO l’articolo 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affi-

damento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la de-

cisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

ATTESO che:  

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del “SERVIZIO INTEGRATO DI SUPPORTO 

ALL’ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEL CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLO ED ESAMI BANDITO DALL’ATER DI POTENZA PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 POSTO DI AVVOCATO 

ESPERTO”; 

- il contratto è da intendersi stipulato mediante Ordine di acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione;  

- le clausole contrattuali sono quelle contenute nell’ODA, riguardanti la categoria merceologica del 

mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 

DATO ATTO che sussistono tutti gli elementi e le condizioni previste per le decisioni a contrarre, ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata  30 dicembre 2024, n. 44 con il quale è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio del bilancio; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’acquisizione, attraverso ordine diretto di acquisto (ODA) sul MePA, della fornitura del 

SERVIZIO INTEGRATO DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E SVOLGIMEN-

TO DELLE PROVE DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLO ED ESAMI BANDITO 

DALL’ATER DI POTENZA PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI 

N.1 POSTO DI AVVOCATO ESPERTO, identificato dal codice RCT-CS-BNDATPZ; 

2. di affidare il servizio in parola, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Recrytera S.r.l.” - partita IVA e codice fiscale 02743090694, con sede legale in 

Chieti alla via Erasmo Piaggio n. 35, per un importo di € 7.550,00, oltre IVA di legge; 

3. di stabilire che il contratto si intenderà stipulato tramite perfezionamento sulla piattaforma MePA 

dell’apposito documento generato online sulla piattaforma stessa e sarà disciplinato dalle condizioni ge-

nerali di contratto della categoria merceologica del bando Consip cui appartiene la fornitura, nonché 

dalle caratteristiche e prezzo esposto nel catalogo MePA dell’operatore economico; 



 - 5 - 

4. di approvare la spesa di 7.550,00 euro; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.6 della Legge n. 241/90 e dell’art. 15 

del D.Lgs n. 36/2023 è l’avv. Vincenzo Pignatelli, dirigente dell’Azienda. 

La presente determinazione, costituita da 06 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 



 - 6 - 

“U.D. GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 01/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, 

DEL SERVIZIO INTEGRATO DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 

SVOLGIMENTO DELLE PROVE DEL CONCORSO PUBBLICO PER TITOLO ED 

ESAMI BANDITO DALL’ATER DI POTENZA PER LA COPERTURA A TEMPO 

PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 POSTO DI AVVOCATO ESPERTO. 

“DECISIONE A CONTRARRE” EX ART. 17, COMMA 1, D.LGS. N. 36/2023. 

CIG: B5209BCF94. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                            F.to Vncenzo PIGNATELLI 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

             

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                                   F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

data_________                                            F.to Pierluigi ARCIERI 

 
 


